
 

МКОУ «Етеревская кадетская казачья школа-интернат 
городского округа город Михайловка Волгоградской области» 

====================================================================== 
 

ПРИКАЗ 
 

31.08.2023                                                                                                                                № 164/3 
О работе школьного спортивного клуба 

 
      В соответствии п.3 статьи 28 Федерального закона от 04.12.2007 г № 329-ФЗ «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации», Порядком осуществления 
деятельности школьных спортивных клубов, утвержденным приказом Министерства 
образования и науки Росской Федерации от 13 сентября 2013г №1065 в целях активизации 
спортивно-массовой работы в школе, популяризации физической культуры и спорта среди 
обучающихся, привлечения их к систематическим занятиям физической культурой, спортом 
и туризмом, совершенствования умений и навыков обучающихся, полученных на уроках 
физической культуры 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить руководителем школьного спортивного клуба «Казачата» Бычкова Сергея 
Сергеевича, учителя физической культуры МКОУ «Етеревская ККШИ». 

2. Утвердить план работы школьного спортивного клуба «Казачата» на 2023-2024 
учебный год (Приложение №1). 

3. Утвердить план физкультурно-спортивных мероприятий на 2023-2024 учебный год 
(Приложение №2). 

4. Утвердить расписание занятий спортивных секций на 2023-2024 учебный год 
 (Приложение №3). 

5. Бычкову С.С., руководителю ШСК организовать деятельность школьного 
спортивного клуба «Казачата» в соответствии с Положением. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

Директор школы:                                                                       _______________/А. В. Арнаутов /  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

Приложение № 1 
к приказу № 164/3  от 31.08.2023г  

по МКОУ «Етеревская ККШИ» 
 

План работы школьного спортивного клуба «Казачата»  
на 2023-2024 учебный год 

Цель работы ШСК: 
 Повышение доли занятости школьников физической культурой и спортом, 

вовлечение их в систематический процесс физического и спортивного 
совершенствования. 

Задачи: 
1. Реализации образовательных программ дополнительного образования детей 

физкультурно-спортивной направленности. 
2. Вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и 

спортом. 
3. Проведение школьных спортивно-массовых мероприятий и соревнований. 
4. Комплектование и подготовка команд обучающихся по различным видам спорта для 

участия в школьных, муниципальных и региональных соревнованиях. 
5. Организация различных форм активного спортивно-оздоровительного отдыха 

обучающихся. 
6. Пропаганда здорового образа жизни, личностных и общественных ценностей 

физической культуры и спорта. 
7. Удовлетворение потребности обучающихся и их родителей (законных 

представителей) в более широком спектре предоставляемых им физкультурно-
спортивных услуг. 
 

Направление 
деятельности 

Содержание деятельности Срок 
Ответственные за 

исполнение 
Организационная деятельность 

Планирование и 
организация 
деятельности 

ШСК 

Утверждение состава Совета, 
распределение обязанностей 

сентябрь 

Совет клуба 

Составление плана работы на 
2023-2024 учебный год  

 

 

Руководитель 
ШСК, педагоги  

Работа с кадрами 

Обеспечение ШСК 
педагогическими кадрами; 
- анализ педагогического состава 
ШСК; 
- движение кадров ШСК в 
текущем учебном году; 

Создание Совета 
клуба 

Разъяснительная работа с 
ученическими коллективами 
школы;      

 

Организация проведения 
спортивных мероприятий в 
соответствии с планом работы 
школы и муниципального отдела 
образования 

ноябрь 

Совет клуба 

 Заседание совета клуба « декабрь Председатель 



 

Казачата»: 
         Подведение итогов за 
полугодие 

         Отчет спортивно- 
массового сектора о проведенной 
работе 
        Занятия физическими 
упражнениями и спортивные 
игры в начальных классах 

совета клуба, 
ответственный за 
спортивно- 
массовый сектор 

 

Организация работы по 
месту жительства 
учащихся: 

         Инструктаж 
инструкторов- общественников 
 Помощь в оборудовании 

спортивных площадок  
 Помощь в проведении 

спортивных соревнований 

 
 
 
 

март 

Учитель 
физической 
культуры 

 

Итоговое заседание клуба 
«Казачата» 
         Подведение итогов года 

         Отчет председателя 
совета клуба 
         Составление плана на 
следующий учебный год 
 Организация секций на 

следующий учебный год 

май 

Совет клуба 

Методическая деятельность 

 
Консультации для родителей по 
вопросам физического 
воспитания детей в семье   

В течение года Учитель 
физической 
культуры 

Разработка, 
согласование 

программ 
дополнительного 

образования 
детей 

физкультурно-
спортивной 

направленности 

Анализ имеющихся программ 
ДО; 
- выявление круга интересов 
учащихся ОУ; 
- написание программ ДО; 
- согласование программ ДО в 
районной спортивной школе; 
  

 

 

Контроль за проведением 
физкультминуток 

По плану 
внутришколь 
ного контроля 
учебно-
воспитательно
й деятельности 
школы 

Администрация 

Проведение 
методических 

Участие в  методических 
объединениях педагогов (на 

В течение 
учебного года 

Руководитель 
ШСК, педагоги, 



 

мероприятий с 
целью обмена 

опытом 

уровне района); 
- участие в семинарах, круглых 
столах и других формах обмена 
опытом 

по плану 
базовых  
учреждений, 
по 
индивидуально
му плану 

методисты  

Участие в 
конкурсах 

разного уровня - 
районных, 

региональных, 
федеральных 

Поиск интересных вариантов 
конкурсной деятельности; 
- подготовка к соревнованиям, 
состязаниям; 
- непосредственное участие в 
соревнованиях; 
- подведение итогов. 

В теч. уч. года 
по плану 
учреждений, 
проводящих 
конкурсы, и 
годовому 
плану ОУ 

Руководитель 
ШСК,  педагоги   

Связь с образовательными, досуговыми учреждениями города (социальное партнерство) 

Связь со школами 
района 

Обмен информацией с 
сотрудниками  других ОУ, 
работающих в рамках 
физкультурно-спортивной 
направленности; 
- проведение совместных 
мероприятий. 

В течение 
учебного года 

Руководитель 
ШСК,  педагоги  

Связь со 
спортивными 
школами района  
и области 

- контакт с базовыми 
учреждениями, 
осуществляющими функцию 
руководства над программами 
физкультурно-спортивной 
направленности; 
- проведение общих 
мероприятий. 

В течение 
учебного года 

Руководитель 
ШСК. 

Осуществление контроля над работой ШСК 
Контроль ведения 
отчетной 
документации 
специалистами, 
работающими в 
ШСК 

- проверка планов специалистов; 
- проверка ведения журналов 
педагогами. 

В течение 
учебного года 
по плану 
контроля 

Руководитель 
ШСК. 

Контроль 
посещения 
занятий детьми,  
контроль 
наполняемости 
групп 

- посещение занятий педагогов с 
целью контроля; 
- проверка отчетной 
документации разного уровня с 
целью отслеживания движения 
детей в группах. 

В течение 
учебного года 
по плану 
контроля 

Руководитель 
ШСК. 

Контроль над 
соблюдением 
графика работы 
педагогов  

- посещение занятий; 
- проверка отчетной 
документации разного уровня с 
целью отслеживания движения 
детей в группах. 

В течение 
учебного года 
по плану 
контроля 

Руководитель 
ШСК 

Контроль над 
выполнением 
программ, анализ 
результативности 
процесса 

- посещение занятий; 
- проверка отчетной 
документации; 
 

В течение 
учебного года 
по плану 
контроля 

Руководитель 
ШСК 



 

дополнительного 
образования 

Физкультурно-оздоровительная и спортивно массовая работа 

Проведение 
спортивных 
праздников, 
спортивных 
акций, смотров 
коллективов и др. 
спортивных 
мероприятий 

- подготовка спортивно-
массовых мероприятий 
(разработка сценариев и плана 
подготовки); 
- обеспечение участия учащихся 
в спортивно-массовых 
мероприятиях; 
- проведения мероприятия;  
- анализ мероприятия. 

В течение 
учебного года 

Руководитель 
ШСК, педагоги 
ШСК 

Проведение 
спортивных 
соревнований, 
спартакиад 
школьного 
уровня 

Составление плана проведения 
спортивных соревнований; 
- комплектование команд для 
участия в спортивных 
соревнованиях;                        
- работа с командами по 
подготовке к 
соревнованиям;                              
- разработка графика 
соревнований команд;  
- проведение 
 соревнований                        
 - подведение итогов. 
 

В течение 
учебного года 

Руководитель 
ШСК, педагоги   

Календарь 
соревнований 
Спартакиады 
школьников 

- комплектование команд для 
участия в спортивных 
соревнованиях;                   
- работа с командами по 
подготовке к 
соревнованиям;                              
 - участие в 
соревнованиях;                        
 - подведение итогов. 

В течение 
учебного года 

Руководитель 
ШСК, педагоги   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

Приложение № 2  
к приказу № 164/3  от 31.08.2023г  

по МКОУ «Етеревская ККШИ» 
 
 

План 
физкультурно – спортивных мероприятий МКОУ «Етеревская ККШИ» 

на 2023-2024 учебный год 

№ Наименование мероприятия 
Сроки 

проведения 
Ответственные 

1. Физкультурный праздник, посвящённый 
началу учебного года 

сентябрь Классные 
руководители, 
учитель 
физкультуры 

2. Осенний кросс Классные 
руководители, 
учитель 
физкультуры 

3. День здоровья Классные 
руководители, 
учитель 
физкультуры, 
учитель ОБЖ 

4. Соревнования по туристическому 
многоборью 

5. Школьный этап Президентских состязаний октябрь Учитель 
физкультуры 

6. Школьный этап Президентских спортивных 
игр 

7. Олимпиада по физкультуре Администрация, 
учитель 
физкультуры 

8. Соревнования по пионерболу ноябрь Классные 
руководители, 
учитель 
физкультуры 

9. Соревнования по волейболу между  классами декабрь Классные 
руководители, 
учитель 
физкультуры 

10. Первенство городского округа по баскетболу декабрь Администрация, 
учитель 
физкультуры 

11. Эстафеты «Зимние забавы» 
 
 
 

январь Классные 
руководители, 
учитель 
физкультуры 

12. Первенство городского округа по волейболу 
 
 

январь Администрация, 
учитель 
физкультуры 

13. Первенство городского округа по 
настольному теннису  

14. Спортивный праздник, посвящённый Дню 
защитника Отечества 

февраль Классные 
руководители, 



 

учитель 
физкультуры 

15. Военизированные эстафеты 
 
 

Воспитатели 
интерната, учитель 
физкультуры 

16. Первенство городского округа по шахматам  Администрация, 
учитель 
физкультуры 

17. Соревнования по мини-футболу между 
классами  
 

март Классные 
руководители, 
учитель 
физкультуры 

18. Муниципальный этап Президентских 
состязаний 

апрель Администрация, 
учитель 
физкультуры 19. Первенство городского округа по 4-х борью 

 
20. Первенство городского округа по легкой 

атлетике  
21. Военно-патриотическая игра «Зарница» 

22. Эстафета, посвящённая 9 Мая 
 
 

май Администрация, 
учитель 
физкультуры 

23. Парад юнармейских отрядов 
24. День здоровья 

 
 
 
 

май Классные 
руководители, 
учитель 
физкультуры, 
учитель ОБЖ 

25. 5-ти дневные учебные сборы для юношей 10 
классов общеобразовательных учреждений  

июнь  

26. Участие в районной спартакиаде В течение 
года 

 
27. Проведение гимнастики до занятий, 

подвижные игры на переменах, спортивном 
часе ГПД 

Администрация, 
дежурный учитель, 
воспитатель ГПД 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

Приложение № 3 
к приказу № 164/3  от 31.08.2023г  

по МКОУ «Етеревская ККШИ» 
 

 
Расписание занятий спортивных секций  

МКОУ «Етеревская ККШИ» на 2023 -2024 учебный год 
 
 

№ п/п 
Наименование  

секции 
День и время 
проведения 

Место 
проведения 

Руководитель 

1.  «Подвижные 
игры» 

Вторник  
13.30 - 14.10. 

Четверг  
  13.30 - 14.10 

Спортивный зал, 
спортивная 

площадка МКОУ 
«Етеревская 

ККШИ» 

Бычков С.С. 

2.  «Баскетбол» Среда  
15.20 -  16.00 

Пятница  
15.20 - 16.00 

Спортивный зал 
МКОУ 

«Етеревская 
ККШИ» 

Бычков С.С. 

 
 

 
  


